CÂMARA DO            CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE CULTURA

REQUERIMENTO Nº         , de 2013

(Da Sra. Jandira Feghali e outros)

Requer a realização de Missão Oficial da

Comissão de Cultura para participar do 1º

Congresso Latino Americano de Cultura

Viva Comunitária, na cidade de La Paz,

Bolívia, de 17 a 22 de maio de 2013.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, art. 226 IV combinado com os arts.  240 III e

235, I requeiro a V. Exª, ouvido o Plenário, seja constituída comitiva para, em

caráter de missão oficial da Comissão de Cultura, com ônus para esta Casa,

representar este Colegiado no 1º Congresso Latinoamericano de Cultura

Viva Comunitária, a realiza-se na cidade de La Paz, Bolívia, de 17 a 22 de

maio de 2013.

Para tanto, solicitamos que, além de parlamentares membros desta

Comissão, seja também designado um funcionário deste órgão para

acompanhar a referida comitiva objetivando assessorar nos trabalhos.

JUSTIFICATIVA

A Comissão de Cultura da Câmara dos Deputados foi convidada pelo Sr.

Iván Nogales, Coordenador da Plataforma Puente Cultura Viva Comunitária

para participar do 1º Congresso Latinoamericano de Cultura Viva Comunitária,

a realiza-se na cidade de La Paz, Bolívia, de 17 a 22 de maio de 2013.

O evento representa um grande marco na integração dos setores

culturais da América Latina, reunindo esforços de órgãos de governo, redes e

organizações da Cultura Viva Comunitária e entidades afins de inúmeros

países para promover a preservação e disseminação de todas as vertentes e

manifestações culturais que caracterizam a diversidade de costumes, folclores,

crenças, tendências artísticas e a história de vasta região que se estende por

todas as Américas.

Este Congresso nos oferece uma magnífica oportunidade de

compartilharmos conhecimentos na área cultural, possibilitando o

enriquecimento mútuo e o fortalecimento dos laços que mantemos com nossos

irmãos latino-americanos. Ademais, a troca de experiências exitosas na

implementação de políticas públicas destinadas à cultura deverá constituir a

maior prioridade do evento, uma vez que todos os povos que farão parte deste

encontro enfrentam problemas muito semelhantes: a escassez de recursos

públicos para atender ás necessidades do segmento cultural.

A ocasião se mostra imensamente importante para esta recém-criada

Comissão de Cultura da Câmara dos Deputados que vem reunindo esforços

crescentes para constituir o fórum natural no Brasil para discutir e sugerir ações

e políticas públicas para a promoção e preservação da cultura desta Nação.

Pelas razões expostas, não poderíamos deixar de participar de tão

significativo congresso e, para tanto, necessitamos de passagem e de

hospedagem para a comitiva que representará este Colegiado.

Sala de Comissões, 09 de abril de 2013.

Deputada JANDIRA FEGHALI
PCdoB - RJ